**UNIVERZITA KARLOVA**
**Právnická fakulta**

**Mgr. Šárka Žižková**

**Povinné subjekty dle zákona č. 106/1999 Sb.**

Rigorózní práce

Pověřený akademický pracovník: JUDr. Ivana Millerová, Dr., Ph.D.

Tematický okruh: Správní právo a správní věda

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 6. prosince 2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval/a samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 200 642 znaků včetně mezer.

Mgr. Šárka Žížková

V Praze dne 6. prosince 2019

## **Poděkování**

Touto cestou bych ráda poděkovala vedoucí mé rigorózní práce JUDr. Ivaně Millerové, Dr., Ph.D. za cenné rady a připomínky, které mi poskytla v průběhu zpracování práce.

## Obsah

<b>Úvod</b> ..... <b>2</b>
<b>1. Informace</b> ..... <b>4</b>
<b>2. Historie</b> ..... <b>6</b>
2.1. Mezinárodní kontext práva na informace ..... 7
<b>3. Ústavněprávní vymezení práva na informace</b> ..... <b>12</b>
3.1. Listina základních práv a svobod ..... 12
3.2. Čl. 17 odst. 5 Listiny základních práv a svobod..... 14
<b>4. Informační zákon</b> ..... <b>17</b>
4.1. Poskytování informací ..... 18
4.2. Zákonné důvody omezení práva na informace..... 21
4.3. Žádost o poskytnutí informace ..... 23
4.4. Postup při podávání a vyřizování písemných žádostí o poskytnutí informace..... 24
4.5. Odvolání proti rozhodnutí o odmítnutí..... 26
4.6. Stížnost na postup při vyřizování žádosti o informace..... 26
4.7. Hrazení nákladů ..... 27
4.8. Výroční zpráva ..... 28
<b>5. Povinné subjekty</b> ..... <b>29</b>
5.1. Subjekty úplné informační povinnosti vs. subjekty částečné informační povinnosti..... 31
5.2. Povinné subjekty dle zvláštních zákonů ..... 35
5.3. Vymezení povinných subjektů dle předpisů evropského práva ..... 37
<b>6. Státní orgány</b> ..... <b>40</b>
6.1. Ústavně zakotvené orgány státu ..... 41
6.2. Státní orgány dle kompetenčního zákona a zvláštních zákonů ..... 43
6.3. Servisní organizace..... 45
<b>7. Územní samosprávné celky a jejich orgány</b> ..... <b>48</b>
7.1. Působnost, v níž územní samosprávné celky poskytují informace ..... 50
<b>8. Veřejné instituce</b> ..... <b>54</b>
8.1. Pojmové znaky veřejné instituce ..... 57
8.2. Další judikatorní vývoj ..... 59
8.3. Návrhy legislativních změn ..... 63
8.4. Shrnutí k veřejným institucím ..... 67
<b>9. Subjekty, kterým zákon svěřil rozhodování o právech, právem chráněných zájmech nebo povinnostech fyzických nebo právnických osob v oblasti veřejné správy</b> ..... <b>69</b>
<b>10. Nadřízený správní orgán</b> ..... <b>72</b>

10.1. Nadřízený správní orgán nadřízeného správního orgánu ..... 75
<b>11. Aplikační problémy .....</b> <b>77</b>
11.1. Obstrukce a zneužití práva na informace ..... 77
11.2. Právo na informace vs. povinnost součinnosti ..... 81
<b>12. Závěr.....</b> <b>85</b>
Seznam vybraných zkratk..... 87
Seznam použitých zdrojů ..... 88
Povinné subjekty dle zákona č. 106/1999 Sb. (Abstrakt) ..... 97
Persons Subject to Duty under Act. No. 106/1999 Coll.(Abstract) ..... 99

# Úvod

„Bez potřebného množství vědomostí člověk dost dobře nemůže přemýšlet, protože nemá o čem a novou informaci nemá kam zařadit a s čím srovnávat.“<sup>1</sup> Chuť po informacích je jednou ze základních lidských potřeb člověka, přičemž v průběhu času se tato chuť transformovala mimo jiné do práva na informace, které je v moderní společnosti ve většině právních systémů světa zakotveno jako jedno ze základní lidských práv.

Problematika práva na informace mě dlouhodobě zajímá a považuji tuto právní úpravu za velice poutavou. Jde o oblast, která není nikterak ustálená, a s postupem času se vlivem nejen bohaté judikatury stále vyvíjí.

Při volbě tématu mé rigorózní práce jsem nepochybovala o tom, že se bude dotýkat práva na informace. Při své práci na Ministerstvu financí i Ministerstvu obrany jsem se mnohokrát této dynamické právní oblasti věnovala, přičemž do styku jsem přišla jak s vyřizováním žádostí o poskytování informací, tak s rozhodováním rozkladových komisí, potažmo nadřízeného správního orgánu, resp. ministra, o rozkladech podaných proti rozhodnutím o odmítnutí, popř. částečném odmítnutí poskytnutí informace, i se soudními spory, týkajícími se odmítnutých žádostí o poskytnutí informace. Z mé praxe mě nejvíce zaujal výklad neurčitého právního pojmu „veřejné instituce“, který je dle mého názoru dosud velmi těžce uchopitelný, a z tohoto důvodu je rovněž častým terčem legislativních návrhů změn informačního zákona.

S ohledem na to, že „veřejné instituce“ nejsou jediným povinným subjektem dle informačního zákona, rozhodla jsem se ve své rigorózní práci podat komplexní přehled o subjektech podléhajících informační povinnosti jednak dle informačního zákona<sup>2</sup>, ale také pro dokreslení a srovnání i zákona o právu na informace o životním prostředí<sup>3</sup>. Rovněž si kladu za cíl poskytnout k jednotlivým okruhům povinných subjektů přehled soudních rozhodnutí, které v mnohém tutu strukturu dokreslují.

---

<sup>1</sup> PÍŤHA, Petr. *Přepis přednášky „Velká iluze českého školství“*, přednesené 2. dubna 2008 na zahájení Pedagogických dnů na Univerzitě Hradec Králové“ [online]. [cit. 2019-02-04]. Dostupné z: <http://www.azcitaty.cz/petr-pitha/6372/>

<sup>2</sup> zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „informační zákon“)

<sup>3</sup> zákon č. 123/1998 Sb., Zákon o právu na informace o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o právu na informace o životním prostředí“)

V závěru mé práce se pokusím rozebrat problematiku obstrukčního jednání jak ze strany povinných subjektů, tak ze strany žadatelů. Plánuji se věnovat i srovnání možnosti povinných subjektů aktivně žádat o informace dle informačního zákona s obecnou součinností státních orgánů.

Ke zpracování tématu jsem zvolila doktrinální přístup, přičemž nedochází k posuzování matérie v kontextu s jiným vědním oborem, ale pouze jako samostatného systému právní vědy. Téma mám v úmyslu zpracovat za pomoci analytické, normativní a komparativní metody, kdy je mým záměrem prostudovat normativní texty, judikatorní rozhodnutí, odbornou literaturu, ale i návrhy právních předpisů, dotýkajících se tématu, a z těchto poznatků provádět zobecňující závěry. Na základě takto získaných poznatků dále zamýšlím analytickou metodou zhodnotit právní úpravu a judikatorní tendence, které ke dni odevzdání práce, charakterizují problematiku povinných subjektů dle informačního zákona, a zároveň poskytnout k nejpalcivější oblasti vlastní hodnocení, případně navrhnout optimální řešení takto nastíněných problémů.

# 1. Informace

Jelikož se ve své práci zabývám právem na informace, dovoluji si na tomto místě definovat pojem „informace“. Sám informační zákon chápe informaci jako: „*jakýkoliv obsah nebo jeho část v jakékoliv podobě, zaznamenaný na jakémkoliv nosiči, zejména obsah písemného záznamu na listině, záznamu uloženého v elektronické podobě nebo záznamu zvukového, obrazového nebo audiovizuálního.*“<sup>4</sup> Definice pojmu „informace“ byla do informačního zákona vložena zákonem č. 61/2006 Sb.<sup>5</sup> V důvodové zprávě k zákonu č. 61/2006 Sb.<sup>6</sup> se uvádí, že definice pojmu informace se do informačního zákona zapracovává z důvodu nutnosti transpozice pojmu "dokument" obsaženého v čl. 2 odst. 3 směrnice Evropského parlamentu a Rady

[…]


Právo na informace má v dnešní společnosti velmi silný psychologický aspekt, jenž je reprezentován kulturou transparentnosti, jež se v jakékoliv oblasti veřejné správy v posledních letech aktivně vyvíjí. V praxi je však v mnoha případech právo na informace spojeno s negativní pachutí, jelikož u povinných subjektů převažují snahy občany spíše odradit než s nimi kooperovat a snažit se vytvářet pozitivní veřejný prostor, který povede ke konstruktivní veřejné diskuzi.

V úvodu své práce jsem si vytyčila cíl poskytnout komplexní přehled o subjektech podléhajících informační povinnosti dle informačního zákona. V průběhu načítání podkladů jsem se seznámila s množstvím soudních rozhodnutí, legislativních dokumentů a odborné literatury, přičemž tyto poznatky jsem aktivně začlenila a komentovala v textu své práce tak, abych co nejvěrněji vykreslila tendence v jednotlivých sporných částech této problematiky.

Na tomto místě si troufám říci, že cíl, který jsem si stanovila v úvodu své práce, jsem splnila dostatečně. Ve své práci jsem nastínila mezinárodní kontext práva na informace i popsala ústavněprávní vymezení informační povinnosti a poskytla stručný přehled pravidel pro poskytování informací a podmínek práva svobodného přístupu k těmto informacím. Následně jsem rozdělila povinné subjekty do čtyř skupin, které jsem dále přiblížila v samostatných kapitolách, přičemž jsem v problematických částech matérie poskytla vlastní hodnocení a navrhovala optimální řešení nastíněných problémů. Věnovala jsem se nadřazeným orgánům povinných subjektů, přičemž jsem představila i novou roli ÚOOÚ na poli poskytování informací. Rozebrala jsem i obstrukční narušování procesu poskytování informací jak ze strany povinných subjektů, tak ze strany žadatelů a též jsem srovnala obecnou součinnost správních orgánů při výkonu veřejné moci s právem na informace povinných subjektů jakožto žadatelů dle informačního zákona.

V současnosti dochází k neustálému rozkvětu informační společnosti, která klade přísné požadavky na transparentnost fungování veřejné správy. Z tohoto vývoje však plyne tlak i na povinné subjekty, které v mnoha případech odmítají přijmout skutečnost, že veřejná správa je služba občanům a právo na informace zde funguje jako instrument kontroly jejich činnosti.

S ohledem na práci poskytnutý přehled legislativního i judikatorního vývoje okruhu povinných subjektů považuji za nutné, aby v nejbližší době došlo zákonodárci k explicitnímu vymezení množiny povinných subjektů tak, aby nadále nebyla prohlubována právní nejistota a zároveň bylo dostáno požadavku na dostatečnou určitost právní normy, resp. aby byla tato úprava adresátů povinnosti natolik jasná, přesná a srozumitelná, že každý subjekt dokáže bez pochyb určit, zda je či není adresátem informační povinnosti.

V průběhu přípravy mé práce bylo do informačního zákona zakotveno řešení obstrukcí ze strany povinných subjektů, které našlo podobu v informačním příkazu, který dle mého názoru bezesporu zrychlí a zefektivní proces poskytování informací. V řešení problematiky zneužívání práva na informace se rovněž blýská na lepší časy, jelikož si je této situace zákonodárce vědom a v legislativním procesu již je novela poskytující ochranu povinným subjektům před takovýmto přístupem žadatelů. Po dvaceti letech legislativního života informačního zákona je možné říci, že jsou do tohoto právního předpisu postupně doplňovány instrumenty, které řeší problematické situace. Rovněž velmi pozitivně hodnotím novou úpravu pravomocí ÚOOÚ, jelikož problematika poskytování informací dlouhodobě postrádala specializovaný úřad, který by zastřešil celou oblast. Uvedené snahy je třeba hodnotit veskrze pozitivně.

Odborná veřejnost často volá po rekodifikaci informačního práva, avšak s těmito tendencemi zásadně nesouhlasím, jelikož v současnosti se aktuální zákon po dlouhých peripetiích judikatorně zestabilizoval a bude-li přijat zbrusu nový právní předpis, výkladová mašinerie by se dala opět do pohybu. Takovýto stav by dozajista k naplnění principu právní jistoty nepřispěl.

Závěrem je třeba konstatovat, že ačkoliv se zdá, že se okruh povinných subjektů dle informačního zákona v současné době způsobem popsáním v mé práci ustálil, nelze předpokládat, že v tomto stavu zůstane neměnným. Problematika je i nadále živým tématem a jediné řešení spatřuji v přijetí novely zákona, která dokáže jasným způsobem definovat osobnostní působnost informačního zákona. Do té doby nás dozajista budou soudy obohacovat judikaturou posuzující individuální náležitosti povinných subjektů dle informačního zákona.

## Seznam vybraných zkratek

informační zákon Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů
Pakt Vyhláška Ministra zahraničních věcí ze dne 10. května 1976 č. 120/1976 Sb., o Mezinárodním paktu o občanských a politických právech a Mezinárodním paktu o hospodářských, sociálních a kulturních právech
správní řád Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů
ÚOOÚ Úřad pro ochranu osobních údajů
Ústava Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava české republiky, ve znění pozdějších předpisů
VDPL Všeobecná deklarace lidských práv
Směrnice 2003/98/ES Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2003/98/ES ze dne 17. listopadu 2003 o opakovaném použití informací veřejného sektoru, ve znění Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2013/37/EU ze dne 26. června 2013, kterou se mění směrnice 2003/98/ES o opakovaném použití informací veřejného sektoru
