Vyjádření pověřeného akademického pracovníka k rigorózní práci

Autorka práce: Mgr. Šárka Žižková
Rigorózní práce: Povinné subjekty dle zákona č. 106/1999 Sb.
Rozsah práce: 85 stran
Datum odevzdání práce: 6.12.2019
Autor vyjádření: JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.

I.

K předmětu (tématu) práce:

Téma práce je významné, smysluplně vymezené a aktuální. Obsah a význam zákonného pojmu „*povinný subjekt*“ do značné míry vymezuje věcnou působnost zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, a tím i rozsah základního ústavně zaručeného práva na informace podle čl. 17 odst. 1 a 5 Listiny. V rámci pojmu „*povinný subjekt*“ se pak autorka správně zaměřila na rozbor druhého stěžejního pojmu zákona o svobodném přístupu k informacím, a sice neurčitého právního pojmu „*veřejná instituce*“. Ten je ústředním neuralgickým bodem českého informačního práva. Je tomu tak ze dvou důvodů. Za prvé, pro svoji neurčitost a absenci bližší zákonné definice, což autorka docela hezky charakterizovala jako „*nejnejednoznačnější*“ kategorii. Za druhé, proto, že se v něm střetávají dva názorové a hodnotové proudy ve veřejné správě a správním právu, a sice otevřenost a demokratičnost na jedné straně, nebo naopak uzavřenost a etatismus na straně druhé. Autorka sice pojem „*veřejná instituce*“ podrobně rozebírá na podkladě aktuální judikatury, nedokázala však podle mého názoru tento rozbor zcela využít pro odpovídající závěry ohledně toho, zda či do jaké míry je třeba současný (neurčitý a nedefinovaný) zákonný pojem zpřesnit, popřípadě vhodně legálně definovat tak, aby se jeho obsah a význam ustálil, ať již ve smyslu zmíněné otevřenosti, nebo naopak uzavřenosti.

K systematice práce:

Práce je – kromě Úvodu – logicky rozčleněna do 12 kapitol. Stěžejní jsou kapitoly 5 až 10, ve kterých autorka rozebírá jednotlivé kategorie „*povinných subjektů*“: státní orgány, územní samosprávné celky a jejich orgány, veřejné instituce a konečně subjekty, kterým zákon svěřil rozhodování o právech a povinnostech v oblasti veřejné správy. Autorka správně věnuje největší pozornost „*veřejným institucím*“. Těmi se zabývá v kapitole 8, která představuje jádro práce. Zajímavá je rovněž kapitola 18 „*Aplikační problémy*“, kde autorka rozebírá zejména problémy obstrukcí (ze strany povinných subjektů) a zneužití práva na informace (ze strany žadatelů o informace).

K metodice a práci s prameny:

Okruh literatury by – na úroveň rigorózní práce - mohl být přeci jen poněkud širší. V seznamu použité literatury na str. 88 jednoznačně dominuje učebnicová a komentářová literatura, zatímco články v časopisech jsou tam jen dva. To je přeci jen na rigorózní práci trochu málo.

Autorka v práci prokázala schopnost pečlivé analýzy, která jde do hloubky a umí vysvětlit a identifikovat podstatu i příčiny většiny výkladových problémů současného zákona, tj. neurčitost a absence definice pojmu „*veřejná instituce*“ a rozporuplná judikatura k němu. Slabinou metodiky autorky je však nedotažená syntéza v tom smyslu, že nepřistoupila k vlastním jednoznačnějším doporučením *de lege ferenda* (viz též níže).

K obsahu práce:

K oddílu 3.2. (s. 14-16): Autorka se zde zabývá otázkou, zda z čl. 17 odst. 5 Listiny vyplývá základní ústavně zaručené právo fyzických a právnických osob na poskytování informací. Autorka proti sobě klade dva právní názory: první (záporný) od E. Wagnerové, druhý (kladný) od F. Korbela. Její vlastní závěr (názor) však není zřetelný a nedává na položenou otázku jasnou odpověď. Judikatura ale přitom odpověď dává. Srov. zejména nálezy Ústavního soudu sp. zn. IV. ÚS 1146/16: „*Povinnost veřejné moci poskytovat informace je výslovně vyjádřena v čl. 17 odst. 5 Listiny, podle něhož jsou státní orgány a orgány územní samosprávy povinny přiměřeným způsobem poskytovat informace o své činnosti. Jde však o pouhou textuální konkretizaci povinnosti, která implicitně vyplývá již ze samotného práva na informace a která by se uplatnila i v případě, jestliže by citované ustanovení nebylo v Listině vůbec obsaženo.*“ Zde Ústavní soud mlčky odmítl restriktivní výkladový přístup, o který se pokoušel *amicus curiae* A. Gerloch ve svém vyjádření ve věci judikované Ústavním soudem pod sp. zn. IV. ÚS 1378/16: „*Pokud by však již samotný článek 17 odst. 2 Listiny dával jednotlivci právo požadovat po státních orgánech a orgánech územních samosprávných celků jakékoliv informace (a nejen po těchto institucích), stalo by se ustanovení čl. 17 odst. 5 Listiny, jak bylo řečeno, zbytečným. Nelze pochybovat o tom, že ústavodárce měl při přijímání Listiny tento rozdíl na paměti a že právo na informace zakotvené v čl. 17 odst. 2 Listiny je právem na informace šířené, veřejně dostupné, resp. určené k tomu, aby byly veřejnosti dostupné.*“

Ke str. 42: Česká národní banka je právnickou osobou veřejného práva, zřízenou zákonem. Je tedy z hlediska právní subjektivity odlišným právním subjektem oproti státu. Z tohoto důvodu nemůže být orgánem státu, tedy „*státním orgánem*“, jak se domnívá autorka. Podobně je tomu například s Všeobecnou zdravotní pojišťovnou České republiky. To, že má ten či onen právní subjekt v názvu „*Česká republika*“, ještě neznamená, že jde o státní orgán.

K oddílu 8.4.: Autorka v předchozích oddílech provedla poměrně pečlivou analýzu dvou právních problémů. Za prvé, obecného právního problému, který spočívá v nejasnosti zákonného pojmu „*veřejná instituce*“ podle § 2 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím. Za druhé, konkrétního výkladového právního problému, který vzniká jako logický důsledek zmíněného prvního právního problému, totiž, zda obchodní společnosti, které ovládá stát nebo jiná veřejnoprávní korporace, jsou „*veřejnými institucemi*“ podle citovaného zákonného ustanovení, a tedy subjekty povinnými poskytovat informace, či nikoli. Na základě rozboru poněkud rozporuplné judikatury autorka vysvětlila, že existují dva názorové proudy. První je názorový proud ve prospěch větší otevřenosti, přičemž jej představují především nálezy Ústavního soudu sp. zn. I. ÚS 260/06 (ve věci Letiště Praha, s. p.) a sp. zn. II. ÚS 618/18 (ve věci OTE, a.s.). Druhý je názorový proud ve prospěch větší uzavřenosti, přičemž jej reprezentuje „*přelomový*“ nálezy Ústavního soudu sp. zn. IV. ÚS 1378/16 (ve věci ČEZ, a.s.). Autorka nedává na uvedené právní problémy jasné odpovědi. Ptám se: Má tedy pojem „*veřejná instituce*“ zůstat v § 2 odst. 1 cit. zákona tak, jak je, tzn. i nadále nejasný a nedefinovaný? Anebo má být nějak legálně definován, popřípadě jak? Autorka nabízí v oddílu 8.3. několik pokusů o legální definice, s nimiž přišly různé zákonodárné iniciativy. Ale každá je trochu jiná a žádná

z nich nakonec nebyla přijata. Co tedy autorka doporučuje? Dále: Mají být státem ovládané obchodní společnosti „*povinnými subjekty*“, či nikoli? A pokud ano, co má být relevantním kritériem? Má to být 100% majetková účast, nebo 51% majetková účast?

K Závěru: Postrádám zde odpovědi na výše uvedené stěžejní právní otázky a problémy.

K formální stránce práce:

Na str. 56 chybí poznámka pod čarou č. 191.

II.

Práce splňuje požadavky stanovené pro rigorózní práce.

Prosím autorku, aby se při obhajobě pokusila odpovědět na mé otázky a připomínky výše.

Předloženou práci **doporučuji k obhajobě.**

V Praze dne 7.3.2020

JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.